¹⁹ II, Reg. xviii, 21.

inaniter sese jactantium obturarentur ora. « Et obnoxius fiat totus mundus Deo. » Tale quidpiam subindicat : Propterea prophetæ, inquit, Judæos redarguerunt, illosque ostenderunt inaniter sese jactare, imo totum mundum reum esse peccato : quo fidei viam præstruerent, et cognoscentes homines quod neque circumcisionis lege, neque a præputio salvari daretur, ad Christum facile accederent, qui per gratiam facit salvum genus humanum. Et obnoxius, id est debitor ad credendum Christo Deo. Si enim his qui sub lege erant, a prophetis dictum est ¹¹, quod non recto pede incederent, sed longe a recta conversatione graderentur : gentes autem multo magis in perditione sunt ac errore : omnis plane mundus obnoxius est, ut in Christum Deum credat, qui solus et Judæos et Græcos liberare potest, totumque mundum sua gratia a peccatis longoque errore ac perditione illorum. Deinde rursum quasi objectionem solvit. Ne quis enim dicat : Quid ergo ? nihil profuit lex ? subjungit : « Eo quod ex operibus legis non justificabitur « omnis caro. » Ac si diceret : Profuisset fortassis lex, si eam servassent, qui ejus præcepta susceperant : verum cum non servaverint, ex assistentia etiam nocuit, non sui natura, sed eorum animo qui non servaverunt. « Eo quod ex operibus, » Deinde ne rursum indigne ferant Judæi, quod toti mundo connumerentur in eo quod sint obnoxii : iterum ea quæ adversus illos sunt exquirat. « Omnis caro. » Neque enim implevit quæ in lege sunt. III, 20, 21, « Nam per legem cognito peccati. « Nunc autem sine lege justitia Dei manifesta est, « dum comprobatur testimonio legis ac prophetarum. »

21 Et quid dico quod vos Judæi nihil adjutis ex lege quo minus essetis simul cum universo mundo obnoxii ? Quinimo si quis diligentius scrutetur, inveniet etiam detrimentum vos ex lege accepisse : non propter ejus naturam, sed ob vestram malitiam. Quonam pacto ? Nam peccati cognitionem per legem habetis : peccare autem ex scientia gravius est quam ignorantia. — *Aliter.* Ad hoc, inquit, lex profuit quod peccatum nobis notum fecit : non ex eo tantum quod illicitum opus prohibeat, sed etiam quod sibi inobedientes ulciscatur. Etenim nisi supplicium inflixisset, nequaquam ipsum cognovissemus. Postquam ergo ex his omnibus constituit universos sub peccato, subdit deinceps ostendens suæ prædicationis excellentiam. « Nunc autem. » Ubi eos ostendisset nihil ex lege adjutos esse et ad concupiscentiam duxisset methodum quæ salvare poterat : opportune Christi fidem aggreditur. « Justitia Dei. » Si habita, inquit, lege peccavimus, quo ergo modo, dicat quispiam, absque lege salvari possemus ? Per justitiam Dei, inquit, quæ videlicet datur a Deo. Ubi autem Deus illam tribuat, ne ambigas, o homo. Aut justitia Dei est justitia

ficatio et absolutio seu liberatio a peccatis, a quibus non potuit lex liberare. « Manifestata est. » Quod manifestatur, planum est quod antea fuerit, quam occultaretur. Fugiens itaque innovationem et ne recens videretur ejus prædicatio, dixit: « Manifestata est; » nec id modo vulgari, verum etiam prius nacta est, testimonium a lege et prophetis.

III, 22-24. « Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes qui credunt. « Non enim est distinctio, nam omnes peccaverunt, « et posteriores sunt gloria Dei: gratisque justificantur per gratiam ipsius. »

Justitia Dei per fidem. » Quænam justitia, dixerit quispiam, aut quomodo a Deo data? Deinde ne novum aliquid audire sibi videantur, si omnino salvari possint nihil contribuentes ostendit quod etiam credere sit contribuere, ipsum enim credere indiget animi fortitudine. Ideo ait: « Per fidem, » ostendens ex hoc nos quoque aliquid conferre. « In omnes, et super omnes. » In omnes, inquit, Judæos, qui credunt ut qui apud se et ex ipsis haberent salutis causam, ipsum nempe Christum. Super omnes autem ethnicos dicit, qui a Judæis crediderint, et extenta sit super eos gratia. Verum et hos, inquit, et illos fecit gratiæ participes, non quoscunque, sed credentes. Et iterum, quia merito communis est gratia, quæ est erga omnes. « Non enim est distinctio. » Rursum Judæos ostendit nihil excellentiæ habere præ gentibus. « Nam omnes peccaverunt. » Ne mihi, inquit, dicas: Ego Judæus sum, qui superne Deum cognovi, hic autem extraneus est et barbarus. Profecto si omnes peccaverunt, habent quoque id omnes, ut simili æquitate salvi fiant. Non enim est differentia, sive discrimen Judæi ac gentilis, utriusque similiter peccaverunt. « Et posteriores sunt gloria Dei, » etc. Siquidem ne tu, inquit, mihi dicas: Græci gravius peccaverunt. Nonne tu gloria ac beneficentia Dei posteriores? gratisque, hoc est, absque tuis rectis operibus, salvaris? ac rursum ita ut nihil conferas aliud præter fidem? Cumque justificeris, gratis justificaris: ac post Dei gloriam ac beneficentiam accedis? « Posteriores sunt gloria Dei, » postmodum fuerunt, non prævererunt ad glorificandum Deum. Exciderant omnes ab honorando Deum: Judæi quidem præceptorum legis transgressores facti; ethnici vero idola colentes. Ideo omnes qui in Deum crediderunt gratis justificantur, ipsum credere tantum conferentes. Quomodo vero justificamur? Redempti a peccatis nostris, Per quem autem justificamur? Per Jesum Christum. Quomodo ille redemit? Proprio sanguine. Vel hoc modo. Deus illos justificat credentes: nam adoptione dignos ducit, suique regni demonstrat hæredes, a quo manifestum est quod aberraveramus, omnes similiter posteriores sumus, ideo gratis ista nobis tribuit.